
ROMÂNIA 

JUDEŢUL  IALOMIŢA 

PRIMĂRIA COMUNEI ALEXENI 

PRIMAR 

DISPOZIȚIE 

privind recuperarea unor sume incasate necuvenit 

 

PRIMARUL  COMUNEI ALEXENI,  JUDETUL IALOMITA 

Având in vedere: 

       -   adresa Institutiei Prefectului – Judetul Ialomita nr.14500 din 15.09.2021 prin care se solicita 

reanalizarea si modificarea Dispozitiei nr.116 din 29.07.2021 privind incetarea raportului de serviciu 

existent  pentru domnul ISTRATE NICOLAE având funcţia publică de executie referent de specialitate, 

compartimentul urbanism din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Alexeni, judetul 

Ialomita;  

 -  Decizia medicala asupra capacitatii de munca nr.788/14.07.2021 emisa de Cabinetul de 

Expertiza Medicala a Capacitatii de Munca Cabinet Urziceni; 

         - prevederile art.  516  lit. “a”, art. 517, alin (1) , lit. “e”  și alin (3) , art. 533 și art. 534  din O.U.G 

nr. 57 /2019 privind Codul administrativ,   cu modificările şi completările ulterioare; 

 - prevederile art.499 lit.b), art.500 din Ordonanta de Urgenta nr.57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare; 

 - prevederile art.7 lit.m) art.18 din Legea cadrul nr.153/2017 privind salarizarea personalului platit 

din fonduri publice, cu modificarile si cpompetarile ulterioare;  

 - referatul secretarului comunei Alexeni, inregistrat cu nr. 3416 din 17.09.2021;  

 In temeiul  art. 155, alin (1), lit d) coroborat cu alin (5) lit.e) și  art. 196 alin (1), lit. b) din OUG 

nr. 57 /2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

DISPUN: 

 

Art.1.  Recuperarea sumelor incasate necuvenit pentru perioada 14.07.2021 – 30.07.2021 ca venituri 

salariale, de catre dl. Istrate Nicolae. 

Art.2. Recuperarea sumelor se va face prin depunerea la casierie a sumei de 2069 lei.  

Art.3. Prezenta dispozitie poate fi contestata in termen de 30 de zile calendaristice, de la comunicare 

catre Sectia de contencios administrativ a Tribunalului Ialomita. 

Art.4.  Secretarul comunei și compartimentul  contabilitate  vor aduce la indeplinire prevederile 

prezentei dispoziții. 

Art.5. Prezenta dispoziţie se comunică, persoanei nominalizate la art.1, compartimentului 

contabilitate şi Institutiei Prefectului judeţul Ialomiţa.   

PRIMAR, 

Crețu Ion                       Contrasemneaza pentru legalitate, 

                            Secretar general al comunei 

                              Dinu Marina 

 

Nr. 144 

Emisă la Alexeni. 

Astazi, 20.09.2021 


